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3.   AUTOTRANSPORTE FEDERAL DE TURISMO
3.1  PARQUE VEHICULAR

3.1.2 PARQUE VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE DE TURISMO POR
TIPO DE VEHÍCULO

      (F-1)

3.1.1  COMPOSICIÓN DE LAS UNIDADES DE TURISMO POR MODALIDAD
DE SERVICIO

(F-1)

CLASE DE SERVICIO 

TURÍSTICO DE LUJO 7,233 23.2

TURÍSTICO 3,252 10.4

DE EXCURSIÓN 19,238 61.7

CHOFER GUÍA 1,480 4.7

TOTAL 31,203 100.0

N° DE VEHÍCULOS %

CLASE DE SERVICIO 

AUTOMÓVIL 1,084 3.5

AUTOBÚS 23,700 76.0

CAMIONETA 6,418 20.6

MINIBÚS 1 0.0

TOTAL 31,203 100.0

N° DE VEHÍCULOS %
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3.1.3 PARQUE VEHICULAR DE TURISMO POR TIPO DE COMBUSTIBLE
 (F-1)

TOTAL

Aguascalientes 51 0 728 0 0 779
Baja California 133 0 413 1 0 547
Baja California Sur 573 0 66 0 0 639
Campeche 16 0 50 0 0 66
Coahuila 13 0 495 0 0 508
Colima 64 0 87 0 0 151
Chiapas 210 0 375 0 0 585
Chihuahua 38 0 333 0 0 371
Distrito Federal 1,414 6 8,674 3 0 10,097
Durango 1 0 246 0 0 247
Guanajuato 240 3 1,741 2 0 1,986
Guerrero 256 0 137 0 0 393
Hidalgo 32 0 288 0 0 320
Jalisco 232 1 1,938 1 0 2,172
México 47 0 801 2 0 850
Michoacán 106 0 980 0 0 1,086
Morelos 74 0 370 2 0 446
Nayarit 120 0 104 0 0 224
Nuevo León 156 0 1,198 7 0 1,361
Oaxaca 274 0 95 2 0 371
Puebla 69 0 811 0 0 880
Querétaro 48 0 307 0 0 355
Quintana Roo 2,013 2 562 3 0 2,580
San Luis Potosí 39 0 499 0 0 538
Sinaloa 144 0 298 0 0 442
Sonora 30 0 245 0 0 275
Tabasco 84 0 72 0 0 156
Tamaulipas 7 0 387 0 0 394
Tlaxcala 54 0 323 0 0 377
Veracruz 123 0 805 0 0 928
Yucatán 210 0 282 1 0 493
Zacatecas 17 0 133 0 0 150
No Especificado 79 0 357 0 0 436

TOTAL 6,967 12 24,200 24 0 31,203

ENTIDAD 
FEDERATIVA

TIPO DE COMBUSTIBLE
GASOLINA GAS DIESEL GAS-GASOLINA ELECTRICIDAD
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3.1.4 COMPOSICIÓN DEL PARQUE VEHICULAR DE TURISMO POR TIPO DE VEHÍCULO
Y  ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

AGUASCALIENTES 4,633,109.00 1,001.00 410,870.00 0.00 5,044,980.00
BAJA CALIFORNIA 13,743,644.00 66.00 2,854,074.00 428.00 16,598,212.00
BAJA CALIFORNIA SUR 1,487,792.00 0.00 67,460.21 0.00 1,555,252.21
CAMPECHE 487,706.00 0.00 276,597.00 0.00 764,303.00
COAHUILA 9,103,528.00 962.00 1,054,098.65 169.00 10,158,757.65
COLIMA 2,471,045.00 0.00 744,735.62 66,910.00 3,282,690.62
CHIAPAS 1,237,729.00 200.00 264,833.70 0.00 1,502,762.70
CHIHUAHUA 5,333,722.00 33.00 887,318.48 0.00 6,221,073.48
DISTRITO  FEDERAL 77,691,471.00 98,010.00 16,084,117.00 433,687.00 94,307,285.00
DURANGO 7,669,633.00 37,819.00 250,929.42 0.00 7,958,381.42
GUANAJUATO 11,221,787.00 1,407.00 1,238,719.62 338.00 12,462,251.62
GUERRERO 1,209,232.00 0.00 400,577.16 0.00 1,609,809.16
HIDALGO 8,908,268.00 0.00 934,592.00 0.00 9,842,860.00
JALISCO 14,444,574.00 2,178.00 1,532,021.61 283,896.00 16,262,669.61
MEXICO 13,713,361.00 869.00 1,092,842.25 0.00 14,807,072.25
MICHOACÁN 4,476,353.00 495.00 875,540.49 0.00 5,352,388.49
MORELOS 2,003,275.00 132.00 527,063.50 0.00 2,530,470.50
NAYARIT 1,037,138.00 32.00 175,901.25 701.00 1,213,772.25
NUEVO LEÓN 18,996,915.00 666.00 912,354.00 0.00 19,909,935.00
OAXACA 1,051,036.00 100.00 188,351.88 0.00 1,239,487.88
PUEBLA 10,341,187.00 2,171.00 941,812.00 0.00 11,285,170.00
QUERÉTARO 10,073,575.00 2,414.00 1,820,996.21 0.00 11,896,985.21
QUINTANA ROO 2,167,007.07 0.00 631,084.52 0.00 2,798,091.59
SAN LUIS POTOSÍ 7,144,052.00 9,091.00 865,238.50 1,207.00 8,019,588.50
SINALOA 4,953,370.00 14,697.00 605,401.43 0.00 5,573,468.43
SONORA 6,425,559.00 44,216.82 863,644.49 0.00 7,333,420.31
TABASCO 1,477,103.00 0.00 379,248.00 0.00 1,856,351.00
TAMAULIPAS 18,953,131.00 5,944.00 1,188,732.40 52.00 20,147,859.40
TLAXCALA 2,097,129.00 49,658.00 947,909.39 0.00 3,094,696.39
VERACRUZ 11,033,697.20 59,334.00 1,902,636.76 0.00 12,995,667.96
YUCATÁN 3,140,436.00 134.00 456,294.00 0.00 3,596,864.00
ZACATECAS 1,242,733.00 232.00 333,927.95 129.00 1,577,021.95

TOTAL 279,970,297.27 331,861.82 41,709,923.49 787,517.00 322,799,599.58

TOTALENTIDAD FEDERATIVA DERECHOS PRODUCTOS APROVECHAMIENTOS IVA
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3.1.5 COMPOSICIÓN DEL PARQUE VEHICULAR DE TURISMO POR MODALIDAD
DE SERVICIO Y ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

TOTAL

Aguascalientes 143 69 567 0 779
Baja California 85 68 373 21 547
Baja California Sur 607 0 13 19 639
Campeche 15 2 44 5 66
Coahuila 14 138 353 3 508
Colima 74 1 75 1 151
Chiapas 356 29 184 16 585
Chihuahua 63 25 276 7 371
Distrito Federal 1,248 733 7,371 745 10,097
Durango 15 31 201 0 247
Guanajuato 221 285 1,438 42 1,986
Guerrero 147 21 110 115 393
Hidalgo 87 23 210 0 320
Jalisco 185 176 1,708 103 2,172
México 76 33 724 17 850
Michoacán 150 59 874 3 1,086
Morelos 81 38 306 21 446
Nayarit 120 4 87 13 224
Nuevo León 115 447 732 67 1,361
Oaxaca 285 7 56 23 371
Puebla 139 48 688 5 880
Querétaro 25 18 288 24 355
Quintana Roo 2,106 52 393 29 2,580
San Luis Potosí 56 252 230 0 538
Sinaloa 105 70 186 81 442
Sonora 35 102 137 1 275
Tabasco 110 1 38 7 156
Tamaulipas 5 342 46 1 394
Tlaxcala 60 5 311 1 377
Veracruz 232 41 654 1 928
Yucatán 218 35 186 54 493
Zacatecas 25 55 70 0 150
No Especificado 30 42 309 55 436

TOTAL 7,233 3,252 19,238 1,480 31,203

ENTIDAD 
FEDERATIVA

TURÍSTICO DE 
LUJO TURÍSTICO DE EXCURSIÓN CHOFER 

GUÍA
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3.1.6  PARQUE VEHICULAR DE TURISMO DE PERSONAS MORALES Y FÍSICAS
POR  ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

TOTAL TOTAL

Aguascalientes 504 275 779 Morelos 205 241 446
Baja California 272 275 547 Nayarit 166 58 224
Baja California Sur 613 26 639 Nuevo León 959 402 1,361
Campeche 31 35 66 Oaxaca 319 52 371
Coahuila 185 323 508 Puebla 337 543 880
Colima 104 47 151 Querétaro 104 251 355
Chiapas 471 114 585 Quintana Roo 2,385 195 2,580
Chihuahua 148 223 371 San Luis Potosí 287 251 538
Distrito Federal 4,429 5,668 10,097 Sinaloa 121 321 442
Durango 50 197 247 Sonora 112 163 275
Guanajuato 1,372 614 1,986 Tabasco 118 38 156
Guerrero 170 223 393 Tamaulipas 357 37 394
Hidalgo 98 222 320 Tlaxcala 108 269 377
Jalisco 659 1,513 2,172 Veracruz 503 425 928
México 461 389 850 Yucatán 309 184 493
Michoacán 488 598 1,086 Zacatecas 33 117 150

No Especificado 116 320 436

TOTAL NACIONAL 16,594 14,609 31,203

PERSONAS 
FÍSICAS

ENTIDAD 
FEDERATIVA

ENTIDAD 
FEDERATIVA

PERSONAS 
MORALES

PERSONAS 
FÍSICAS

PERSONAS 
MORALES



 40

Estadistica Básica del Autotransporte Federal
2007

Dirección General de Autotransporte Federal: Calzada de las Bombas No. 411, Col. Los Girasoles, Del. Coyoacán, México DF, CP 04920
Tel. 56 77 35 61   www.sct.gob.mx

3.2 PERMISIONARIOS
3.2.1  PERSONAS MORALES Y PERSONAS FÍSICAS DEL SERVICIO DE

AUTOTRANSPORTE  FEDERAL DE TURISMO

 (F-1)

TOTAL

Aguascalientes 60 146 206 Morelos 36 137 173
Baja California 48 135 183 Nayarit 41 50 91
Baja California Sur 167 21 188 Nuevo León 78 258 336
Campeche 17 18 35 Oaxaca 126 40 166
Coahuila 25 161 186 Puebla 73 349 422
Colima 30 21 51 Querétaro 26 143 169
Chiapas 127 69 196 Quintana Roo 676 116 792
Chihuahua 46 133 179 San Luis Potosí 42 141 183
Distrito Federal 482 3122 3,604 Sinaloa 59 263 322
Durango 20 88 108 Sonora 34 94 128
Guanajuato 98 374 472 Tabasco 31 30 61
Guerrero 65 173 238 Tamaulipas 17 30 47
Hidalgo 24 121 145 Tlaxcala 15 121 136
Jalisco 84 819 903 Veracruz 87 244 331
México 45 217 262 Yucatán 80 131 211
Michoacán 72 351 423 Zacatecas 17 72 89

No Especificado 40 279 319

TOTAL NACIONAL 2,888 8,467 11,355

PERSONAS 
FÍSICAS

ENTIDAD 
FEDERATIVA

ENTIDAD 
FEDERATIVA

PERSONAS 
MORALES

PERSONAS 
FÍSICAS

PERSONAS 
MORALESTOTAL
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          (F-1)

3.3  ESTRUCTURA EMPRESARIAL DEL AUTOTRANSPORTE DE
TURISMO

3.3.1  ESTRUCTURA POR TIPO DE EMPRESA Y ESTRATO EN UNIDADES A
NIVEL NACIONAL

3.4.1 PASAJEROS TRANSPORTADOS Y PASAJEROS-KILÓMETRO POR MODALIDAD
DE SERVICIO

3.4 PRODUCCIÓN

 (F-1)

*Estimado en función del parque vehicular

*Estimado en función del parque vehicular

HOMBRE CAMIÓN 1 A 5 8,795 90.5 14,677 47.0

PEQUEÑA 6 A 30 847 8.7 8,798 28.2

MEDIANA 31 A 100 55 0.6 2,868 9.2

GRANDE MAS DE 100 16 0.2 4,860 15.6

TOTAL 9,713 100.0 31,203 100.0

NÚMERO DE 
EMPRESAS % NÚMERO DE 

UNIDADES %TIPO DE EMPRESA ESTRATO EN 
UNIDADES

TURÍSTICO DE LUJO 59,249 8,878,826

TURÍSTICO 11,287 1,689,267

DE EXCURSIÓN 488,160 73,139,595

CHOFER GUÍA 3,880 115,935

TOTAL NACIONAL 562,575 83,823,623

MODALIDAD DEL SERVICIO
DEMANDA ATENDIDA

PASAJEROS*
MILES

TRÁFICO
PASAJEROS-KM

MILES


